Pro e[xe]quiis puerorum annorum duorum usque ad annos septem qui portantur in 
scutillo, exigunt eosdem quantitates secundum supradictam distintionem. 

Quando presbiteri predictæ congregationis requiruntur ut accedant ad predictas 
exequias, verum quando non requiruntur accedant quattuor tantum ex predicta 
congregatione, et exigunt medietatem predictarum quantitatum hoc est intra muros 
carolenos novem, et denarios viginti, extra muros carolenos undecim et denarios 
viginti, pro d[up]licibus intra muros carolenos tresdecim et denarios viginti, extra 
muros carolenos quindecim et denarios viginti. 

Ex quibus quantitatibus competit sacristis Maioris Ecclesie Neapolitane carolenus 
unus et cellarario predictæ congregationis denarii viginti, competunt etiam reverendo 
rectori grana decem ante partem pro libra una cere tam si exequie erunt simplices 
quam duplices que competunt sacriste predicte ecclesie ob concordiam fattam inter 
rectorem et sacristas preteritos pro candelis, et faculis necessariis in missis 
conventualibus. 

[c. 298v/309 Iv] De reliquo fiunt due portiones, quarum una dividitur equaliter 
intus confratres incluso etiam rectore et cellarario, cui rectori competit una portio et 
dimidia cellarario, altra portionem suam ordinariam. 

Alia vero portio, sine medietas dividitur inter eosdem, videlicet: due portiones cum 
dimidia competunt reverendo rectori, una portio cum dimidia cellarario, et dimidia 
sacriste in id quod remanet unicuique antem aliorum competit una portio. 

In exequiis corpusculorum quando exigunt medietatem predictarum exequiarum 
deducto prius caroleno uno et denariis viginti ac granii quinque debitis sacriste 
reliqum dividitur inter dictos confratres et due portiones cum dimidia competunt 
rectori. 

Verum pendet lis si predicte portiones competant eidem rectori etiam quod non 
accedat ad predictas exequias. 
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Predicti denarii viginti competunt cellarario qui929 tenetur exigere, et consignare 
predictum carolenum sacristis predictæ Maioris Ecclesie. 

Quotiescumque rectori competunt due portiones cum dimidia, competunt etiam 
sacrista alia dimidia portione, et alia dimidia cellarario ultra portionem quam habet 
tanquam confrater. 

Pro fratribus ad [**]rerum p[**]lorum in far[**]ium qui portantur intra brachici ad 
qua[**] tenentur accedere nisi sacrista cum uno clerico quando efferuntur in aliqua 
ecclesia intra muros exiguatur caroleni tres per dictam sacristam quando efferuntur 
extra muros exiguatur caroleni quattuor qui competunt predicto sacriste cum candelis 
que reperiunt accensis circa corpus.  

Quando funus effertur in feretro magno per vulgo appelatur la bara tunc per 
cellararium deputantur quatuor ad annunciandum copus [sic] de mortui930 [c. 
299r/310 Ir] e domo usque ad feretrum predictum, et competunt congregationi 
predicte alii caroleni sex exquibus solvunt clericis predicte ecclesie carolenos duos 
quando clerici predicti vocati a predicta congregatione veniunt ad portandum 
predictum corpus reliqui vero caroleni quattuor dividuntur equaliter inter illos qui 
sunt vel reputantur presentes, et non fit partio duplicata alicui, nec competit aliquid 
rectori si non accedit ad predictas exequias. Ioannes Agostino Moschese931.  

Quando cadaver defuncti defertur ad sepelliendum in eadem ecclesia Sanctæ 
Mariæ Maioris tunc presbiteri congregationis faciunt officium quod orare dicitur 
circa mortuum iuxta ritum sanctæ ecclesiæ et ex predicta causa exigunt alios 
carolenos quinque qui dividuntur inter eos qui sunt vel reputantur presentes, et in hiis 
competunt rectori due portiones cum dimida, una cum dimidia cellarario et dimidia 
sacriste. 

Debentur etiam predicte congregationi libre tres candelarum cere albe que equaliter 
dividuntur inter presentes tantum incluso hebdomedario verum una precipua datur 
rectori quando in predictis inter fuerit dui dicto hebdomedario decantanti oratione, et 
alie remanentes candele que non possunti dividi sunt cellararii: quas candelas 
tenentur tenentur [sic] versus ad officum predictum. Debent etiam sibi consignari 
facere duas alias candelas unciarum trium cuiusque que accensi ponuntur ad caput et 
ad pedes feratri de mortui dum fit officium predictum que spectant ad reverendum 
rectorem et similiter competunt sacriste ut supra. Verum si heredes de mortui 
volverint quod ibi sit [***] accensu candele quatuor et plus tunc quarta portio 
competit mense archiepiscopali.  

[c. 299v/310 Iv] Quando in exequiis predictis requiruntur predicti confratres ut 
deferunt in mani[bus] faces accensus tunc quando copus [sic] de mortui portatur in 
parvo feratro quod vulgo appelatur lo lietto martoro unicuique presenti tantum 
comperit granus unus quando vero portatur in magno feratro quod bara appellatur 
competunt grani duo. 

Quando mortuus defertur in parvo feretro vel inscutillo ad sepelliendum intra 
muros clerici inservientes predicte ecclesie qui corpus predictus capiunt e domo, et 
portant usque ad ecclesiam exigunt932 carolenos octo extra vero muros carolenos 
duodecim. 

Sacriste cum mortuus sepellitur in eadem ecclesia Sanctæ Mariæ debentur grani 
quindecim pro fovea hoc est pro labore et actu sepelliendi etiam quod fovea predicta 
sit propria eiusdem defuncti vel eius familie. Competit etiam carolenus unus pro 
campana que pulsatur cum mortuus ingreditur ecclesia et si heredes de mortui 

929 Corretto su qua. 
930 e domo usque ad feretrum, richiamo alla carta successiva. 
931 Aggiunto in seguito, inchiostro di colore diverso. 
932 oxigunt. 
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volverint quod campana predicta pulsetur etiam antequam corpus predicti de mortui 
deferatus ad ecclesiam tunc sacrista predictus tenetur illam pulsari facere tribus 
vicibus, et debetur eidem carolenus unus. Sicut etiam sibi mortuus deferatur 
sepelliendus ad aliam ecclesiam, et heredes volverint quod pulsetur campana 
eiusdem ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris, tenetur dictus sacrista illam similiter 
pulsam facere tribus vicibus, et debetur ei carolenus unus. 

Quando in dicta ecclesia corpus alicuius de mortui depositatur quia sepelliendus in 
alia ecclesia tunc iura sepulture debentur rectori. Verum si rector predictus neglexerit 
illum depositari facere [c. 300r/311 Ir] in aliquo loco ipsius ecclesie tunc sacrista 
poterit illum deponere in aliqua ex foveis esiudem ecclesie et accipiti iura predictæ 
foveæ. 

Exequie de campana alias abestra. 

Quando ad petitionem heredum vel eorum qui curam habent sepelliri faciendi 
aliquem de mortuum est pulsanda magna campana tunc pulsari habet pro aliqua 
femina defuncta duabus vicibus: pro viro vero defuncto tribus vicibus et absque alia 
intimatione seu vocatione accedunt etiam confratres abestra cum eorum primicerio, 
et debentur ultra laia iura supradicta alii caroleni undecim qui equaliter dividuntur 
tam inter confratres ab intus quam inter confratres ab extra. Verum rectori eiusdem 
ecclesie competunt due portiones et alie due primicerio ab extra et alia media 
sacriste, et alia media cellarario ultra ordinariam portionem. Deducto prius caroleno 
uno qui debetur eidem sacriste pro pulsatione campane ut supra, et aliis caroleni 
duobus qui debentur primicerio abestra. 

[c. 300v/311 Iv] Et adveniente feria tertia que computatur decima octava eiusdem 
mensis Aprelis 1581 predicti domini visitatores accesserunt ad predictam ecclesiam, 
et prosequendo predictam visitationem ac perquirendo de finibus eiusdem parrocchie 
vocari manda intra quos ministrantur sacramenta et exercetur cura animarum, vocari 
mandarunt infrascriptos sacerdotes curam exercentes in infrascriptis aliis ecclesiis et 
parrochiis confinantibus cum predicta parrochia Sanctæ Mariæ Maioris, videlicet: 
dominum Ioannem Andream de Floris et dominum Ioannem Alfonsum Bascium pro 
parrochiali ecclesia Sancti Ioannis Maioris; dominum Antonellum Gravasum pro 
parrochiali ecclesia Sancti Angeli ad Signum; dominum Leonardum Mirandulanum 
ex canonicis regularibus referentis pro parrochiali ecclesia Sancti Anelli Maioris; 
dominum Franciscum Lombardum pro parrocchiali ecclesia Sanctæ Mariæ Rotunde; 
et supradictum reverendum Iulium Massum pro parrochiali ecclesia Sancti Ioannis in 
Porta. 

Et sic fuerunt descripti, nemine predictorum dissentientie, in modum infrascriptum, 
videlicet933. 

Omnia domicilia sistentia e conspectu predictæ ecclesiæ ante atrium et maiorem 
portam et euntis versus ecclesiam Sancti Petri ad Maiella a sinistris, et vertentis 
similiter a sinistris per plateam ante monasterium Sancti Dominici ab angulo palatii 
quod fuit illustrissimi Marchionis Piscarie, quod ad presens est illustrissimi Ducis 
Montisalti, usque ad ianuam stabuli eiusdem palatii inclusive. Et similiter a dextris 
euntis versus platheam que dicitur “de Arco”, et a dextris etiam vertentis F934 per 
plateam per quam itur ad sedile nobilium platheæ Nidi usque ad domum que est e 
conspectu [c. 301r/312 Ir] Sancti Galionis inclusive. 

933 Aggiunta a lato sinistro del foglio: Descriptio finium. 
934 Segno di richiamo e aggiunta a lato sinistro del foglio: [F] per angulum domus magnifici don 
Ioannis de Ghuevara. 
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Omnia domicilia que sunt a predicta cappella Sancti Galionis inclusive a destris 
euntis versus platheam que vulgo dicitur “la Torre del’Arco”, et a destris similiter 
vertentiis P935 per platheam qua itur versus sedile nobilium “della Montagna”, et 
vertentis similiter a dextris per platheam ubi est palatium magnifici Octaviani Carrafe 
To936 usque ad domum que est e conspectu Cappelle Sancti Andriani [sic] inclusive. 

Omnia domicilia que sunt a dicta cappella inclusive, et a destris [sic] similiter 
vertentis per angulum domus magnifici Octaviani Carrafe usque ad finem eiusdem 
domus. 

Omnia domicilia que sunt a porta magna ipsius ecclesiæ et a sinistris euntis versus 
Sedile Montaneæ usque ad vicum qui dicitur “delli Lauri”, et per eundem vicum a 
sinistris similiter vertentis et euntis usque ad finem eiusdem vici, et per angulum 
domus heredum quondam Ioannis Andreæ de Licteriis similiter a sinistris vertentis et 
euntis per platheam que dicitur Sancti Anelli usque ad vicum qui dicitur “de 
Marmorata”937, et per eundem vicum similiter a sinistris euntis, et vertentis per 
platheam Sanctæ Mariæ de Costantinopoli usque ad vicum quod est ante ecclesiam 
Sanctæ Mariæ della Redentione, et per eundem vicum similiter a sinistris vertentis 
per angulum domus magnifici Fabritii Villani presidentis Regie Camere Summarie 
usque ad predictam ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris. Verum supradicte due domus 
heredum quondam Ioannis Andreæ de Licteriis pertinent ad parrocchiam Sancti 
Angeli ad Signum. 

Omnia domicilia sita ab atrio sive cortili ecclesiæ et conventus Sancti Dominici e 
conspectu supradicti stabuli palatii illustrissimi Ducis de Montealto, a sinistris euntis 
versus ecclesiam monialium [c. 301v/312 Iv] Sanctæ Crucis, et vertentis similiter a 
sinistris per angulum domus filiorum quondam Ughi Milani, et euntis versus 
ecclesiam Sancti Petri ad Maiella, et per angulum eiusdem ecclesiæ similiter a 
sinistris vertentis et euntis usque ad ecclesiam Redentionis Cattivorum et per 
angulum eiusdem ecclesie similiter a sinistris vertentis et euntis usque ad viridarium 
monasterii Sancti Dominici supradicti quod est e conspectu monasterii monialum 
Sancti Sebastiani, usque ad illam partem viridarii inclusive que est e conspectu turris 
campanarum eiusdem ecclesie Sancti Sebastiani. 

Omnia domicilia sistentia a ianua eiusdem monasterii Sancti Sebastiani938, et e 
conspectu eiusdem partis viridarii predicti monasterii Sancti Dominici, et a sinistris 
euntis versus portam civitatis que dicitur Sancta Maria de Costantinopoli939, et per 
dictam portam exeuntis, et a sinistris vertentis et ascendentis per platheam que dicitur 
“delle Gradelle”940, ac prosequentis per platheam ubi sunt gradus per quos ascenditur 
ad monasterium Sanctæ Mariæ Conceptionis fratrorum cappuccinorum941, et euntis 
usque To942 ad cappellam que dicitur “de Nazzaretta”943; totum id quod est diocesis 
neapolitanæ. Et similiter a sinistris vertentis per dictam cappellam et descendentis 
per villam Antignani usque ubi dicitur “lo Vomaro”, una cum domibus que sunt 
etiam a destris que dicuntur “delle Doie Porte”, et a sinistris similiter descendentis 

935 Segno di richiamo e aggiunta a lato sinistro del foglio: P per angulum domus magnifici Ioannis 
Pauli Coscie. 
936 Segno di richiamo e aggiunta a lato sinistro del foglio: To  per angulum domus Ioanni Dominici 
Guarracini. 
937 Aggiunta a lato sinistro del foglio: Marmorata. 
938 Aggiunta a lato sinistro del foglio: San Sebastiano. 
939 Aggiunta a lato sinistro del foglio: Costantinopoli. 
940 Aggiunta a lato sinistro del foglio: Fuori Napoli. 
941 Aggiunta a lato sinistro del foglio: Dalli Cappuccini. 
942 Segno di richiamo e aggiunta a lato sinistro del foglio: To ad vias qui dicitur “la Croce de 
Ussolone”, et prosequentis a dextris et sinistris usque. 
943 Aggiunta a lato sinistro del foglio: Sino a Nazzaretta al presente della parrocchia d’Ociolone. 
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usque ad platheam que dicitur “Sancta Maria dello Spirito Sancto”, et per dictam 
platheam vertentis similiter a sinistris et euntis per platheam extra muros et ianuam 
dictæ civitatis que dicitur “Porta Reale” seu “de Toledo” [c. 302r/313 Ir] usque ad 
supradictam turrim campanarum monialum Sancti Sebastiani. 

Omnia domicilia sistentia a sinistris ascendentis per supradictam platheam Sanctæ 
Mariæ “dello Spirito Sancto” usque ad supradictum locum ubi dicitur “lo Vomaro”. 
Verum, domicilia que sunt retro in alia plathea partim sunt parrochie Sanctæ Mariæ 
Rotunde et partim parrochie Sancti Ioannis Maioris. Ioannes Agostino944. 

Ad predictam ecclesiam fuit repertum quod sunt quidam redditus qui dicuntur 
“delle Soccie” annuorum ducatorum sexdecim census super quadam terra que dicitur 
“delle Soccie” sita in paludibus huius civitatis Neapolis iuxta bona monasterii Sancti 
Ligorii huius civitatis, iuxta bona quondam Vincentii Apicelle et iuxta flumen qui 
hodie solvuntur per Hieronimum et Andream Vertozza fratres. De quo censu 
apparent infrascripta instrumenta, videlicet945. 

Instrumentum celebratum Neapoli die XI Iulii 1485 manu notarii Gabrielis Setarii 
de Neapoli concessionis fatte per reverendum Ioannem Spinam rectorem et alios 
presbyteros congregationis Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli decti “delle Soccie” 
Virgilio Ferrillo de Neapoli cuiusdam terre modiorum quatuor in circa partim 
campensis et partim arbustate site in paludibus civitatis Neapolis ubi dicitur “a Ponte 
Piccolo” iuxta terram Sancti Ioannis ad Vico Inchiuso, iuxta terram Sancti Agrippini, 
vias publicam et vicinalem pro annuo censu ducatorum viginti [c. 302v/313 Iv] et 
tarenorum duorum cum pactis emphiteoticis in forma et potestate affrancandi in 
simili vel meliori data idonea recompensa precedente decreto et assensu domini 
Archiepiscopi debitis sollemnitatibus roborato. 

Instrumentum celebratum Neapoli die 20 Maii 1537 manu notarii Antonelli 
Falungone de Neapoli secretarii et magistri actorum Sacri Regii Consilii 
reassumptionis fatte ad instantiam notarii Iacobi Antonii Caiacio procuratoris 
reverendissimi domini Antonii Pannelle episcopi Lesinensis, et rectoris Sanctæ 
Mariæ Maioris de Neapoli et aliorum beneficiatorum predictæ ecclesie sententiæ late 
per dictum Sacrum Regium Consilium in banca predicti notarii Antonelli die XXIII 
Decembris 1536 per quam condemnatur Baptistam de Dominico et Hieronima 
Porcella coniuges ad solvendum singulis annis in futurum supradicto rectori et aliis 
beneficiatis nominatis “della Terra delle Soccie” annuum censum ducatorum 
sexdecim cuiusdam terre “nomminata delle Soccie”. 

Instrumentum celebratum Neapoli die 14 Februarii 1550 manu notarii Scipionis de 
Laurentia assensus prestiti per reverendum Ioannem Antonium Rotundum 
procuratorem reverendi Ioannis Simonis Russi rectoris ecclesie Sanctæ Mariæ 
Maioris de Neapoli et alios octo beneficiatos terre nominate “delle Soccie” 
concessioni facte per Ioannem Baptistam de Dominico Petro Antonio Vertozza de 
Neapoli cuiusdam petii terre modiorum quatuor cum dimidio campensis et 
seminatorie site Neapoli in loco ubi dicitur “le Soccie” iuxta bona monasterii Sancti 
Ligorii de Neapoli iuxta bona heredum quondam Luce Apicelle, iuxta flumen Aque 
Surientis, iuxta bona Francisci Antonii Burrelli reddititia abbatie Sancti Antonii 
Piccoli constructe ubi dicitur [c. 303r/314 Ir] “alli Virgini” iuxta bona magnifici 
Cesaris Gaietani viam vicinalem prope bona predicti Cesaris viam pubblicam et alios 
confines redditie predictis beneficiatis in annuo censu ducatorum sexdecim mediante 
instrumento predictæ concessionis rogato in curia eiusdem notarii manu notarii 
Nicolai de Mirante de Neapoli. Et predictus Petrus Antonius promisit solutionem 

944 Aggiunto successivamente, inchiostro diverso. 
945 Aggiunta a lato sinistro del foglio: Soccie. 
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dicti census cum pactis emphiteoticis in forma et cum pacto affrancandi in simili vel 
meliori cum augumento carlenorum quinque. 

Et ibidem comparuit donnus Vincentius de Accillo et dixit quod de predictis 
introitibus fiunt plures portiones unaqueque earum carlenorum novem et granorum 
quatuor. Ipsi vero competunt quatuor portiones tanque beneficiato beneficii qui 
dicitur “delle Quattro Parte delle Soccie”. Et imprompte exhibuit bullam provisionis 
sibi facte de predicto beneficio et collationis fatte per reverendum Detium Capicium 
rectorem predicte ecclesie ac etiam cappellaniæ Sancti Ioannis della Rosa vacantium 
per obitum domini Troiani Copete in carta membrana scriptam expeditam die 28 
Iunii 1578 subscriptam manu eiusdem reverendi rectoris et notarii Sebastiani 
Vadiglie ac pendenti sigillo eiusdem rectoris munitam. Et ibidem est conscriptum 
instrumentum capture poxessionis octavo Iulii eiusdem anni manu eiusdem notarii. 

[c. 303v/314 Iv] Dixit etiam quod ipse est constitutus procurator ad exigendum 
predictos introitus per subscriptos portionarios qui semper constituunt procuratorem 
et rationem eiusdem procurationis competiti ei alia portio carlenorum novem et 
granorum quatuor. 

Reverendi rectori eiusdem ecclesie competunt due portiones carlenorum decem et 
octo et granorum octo. 

Supradicto primicerio ab extra competunt due portiones carlenorum decem et octo 
et granorum octo. 

Congregationi eiusdem ecclesie ab intus competit una portio carlenorum novem et 
granorum quatuor pro primis vesperis et missa decantandis per dictam 
congregationem in festivitate Sancti Clementis papæ et Martiris Die 23 Novembris. 

Hebdomade que ad presens possidetur per clericum Lutium Longum competit una 
portio carlenorum novem et granorum quatuor. 

Hebdomade que ad presens possidetur per clericum Iulium Cesarem Gramaticum 
competit una portio carlenorum novem et granorum quatuor. 

Officio Licterini quod possidetur per dominum Michaelem Anellum de Alifante 
competit una portio carlenorum novem et granorum quatuor. 

Officio Licterini quod possidetur per dominum Augustinum de Benedictis competit 
una portio carlenorum novem et granorum quatuor. 

Quibus ab anno 1576 quod ipse fuit constitutus procurator per mortem [c. 304r/315 
Ir] supradicti domini Micchi solvit supradictas portiones. 

Due alie portiones que supersunt remanserunt in posse ipsius procuratoris quia 
pretenduntur per dominum Lucam Maioricam et clericum Lutium Gallucium 
hebdomedaribus et reverendum Iosephum Turbulum unam ex beneficiatis Licterini, 
et ad huc non liquet quibus eorum competant. 

Predicti annui redditus dividuntur post medietatem mensis Augusti statim quod 
sunt exacti. 

Et per dictos dominos visitatores fuit reservata oportuna provisio super predictis 
fatta relatione illustrissimo et reverendissimo domino Archiepiscopo in plena 
congregatione. 

In dicta ecclesia fuit repertum quod est aliud beneficium primiceriatus qui dicitur 
“della Staurita”. 

Et ibidem comparuit dominus Ioseph Mancinus et dixit se fuisse provisum de dicto 
primiceriatu et produxit bullam expeditam per dominum Detium Capicium rectorem 
predictæ ecclesie Sancte Mariæ Maioris die primo mensis Octobris 1573 subscriptam 
manu eiusdem reverendi rectoris et notarii Anelli Salerni ac pendenti sigillo eiusdem 
rectoris munitam institutionis in sui personam fatte de dicto primiceriatu ad 
presentationem magnifici Ludovici Oprade cavalerii extaurite Sancti Petri et 
magnificorum Camilli Brancati, Ioannis Ferdinandi Zuriche, Ioannis de Quadra, 
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Caroli Brancatii, Octaviani Carrafe, Rutilii Mornitii, Ioannis Baptiste Ruffi, Fabritii 
dello Tufo et Camilli Galeota Capece, Fabritii Ascanii, Annibalis Sconditi, Ioannis 
Sebastiani Tucci, Antonii de Rogerio, Detii Maccarii, Pirri Campanilis, Prosperis 
Planterii, Marii de Curte, Philippi Pizze, Federici Starnelle, Torquationali Perti, 
Alfonsi de Avitabulo, Andreæ Caccamelli, Scipionis de Bologna, Iacobi de Rosa, 
Ioannis Leonardi Gammoia et Pirri Antonii Mancini complathearii plathee Arcus 
civitatis Neapolis constito prius esse veros patronos et in poxessione presentandi. 

[c. 304v/315 Iv] Et perquirendo de bonis et redditibus dicti primiceriatus fuit 
repertum quod magnifici estauritarii et gubernatores estaurite Sancti Petri constructe 
iuxta predictam ecclesiam intus tamen atrium sive cortile eiusdem ecclesie tenentur 
anno quolibet solvere predicto primicerio carolenos sex F946 nec non consignare 
candelam unam cere albe libre medie in die Purificationis Beatissime Virginis in 
anniversariis etiam et officiis que fiunt per annum in cappella predictæ estaurite per 
confratres predictæ ecclesie competunt due portiones predicto primicerio earum 
distributionum que pro anniversariis et officiis predictis dividuntur inter predictos 
confratres. Verum, predictus primicerius tenetur interesse eisdem officiis et 
anniversariis. 

Et quia in unaquaque quatuor dominicarum Adventus et sex dominicarum 
Quatragesime extauritarii predicti tenentur distribuere carolenos decem panis et 
cados hoc est barrilium unum vini et modium unum fabarum predictis confratribus et 
unicuique predictorum confratruum competit una portio hoc est grani unius panis et 
langiarum unus duarum fabarum et phiasæ unius vini. Competit947 predicto 
primicerio pars duplicata hoc est duorum granorum panis et lanciarum duarum 
quatuor fabarum et duarum phialarum vini. 

Sicut etiam rectori predicte ecclesie competit de predictis alia pars duplicata, et 
sacriste eiusdem ecclesie portio sicut unicuique confratri in die Purificationis 
Beatissime Virginis in missa que in predicta cappella cantatur per confratres et 
sacristam eiusdem ecclesie distribuuntur a predictis extauritariis candele et unicuique 
confratrum predictorum datur candela una untiarum trium cere albe et aliam parvam 
quam debet habere accensam in manibus et eadem candele similiter dantur sacriste. 
Primicerio vero predicto et rectori si in[c. 305r/316 Ir]tersunt in predicta missa 
dantur unicuique ipsorum candela duplicate. 

Et perquirendo de honeribus predicti primiceriatus fuit repertum quod tenetur 
interesse cum confratribus predictis in celebratione supradictorum anniversariorum et 
aliorum officiorum tenetur etiam in die Sancto Paschatis Resurrectionis indutus 
pluviali cum primicerio ecclesie Sancti Giorgii Maioris ad processionem que a 
Maiori Ecclesia venit in dicta ecclesia Sanctæ Mariæ Maioris. Ioannes Agostino 
Moschere Miane948. 

Et adveniente die Dominica que computatur vigesima tertia eiusdem mensis 
Aprelis 1581, predicti domini visitatores accesserunt ad predictam ecclesiam Sanctæ 
Mariæ Maioris, et, prosequendo predictam visitationem, mensurari ac describi 
mandarunt ecclesiam predictam cum earum [sic] cappellis, atriis et domiciliis, per 
expertos ad id vocatos secundum palmos et mensuram Neapolitanam. 

Estque ecclesia predicta constructa in ea parte civitatis que dicitur “la Torre de 
Arco” regionis sedilis Montaneæ e conspectu palatii quod fuit illustris marchionis 
Vasti, ad presens autem est illustris ducis Montis Alti, iuxta platheam que ab eadem 

946 Segno di rimando e aggiunta a lato sinistro del foglio: pro quibus fuit fatta lis et pro lata sententia 
in favorem [sic] predicti primicerii in Curia Archiepiscopali Neapolitana. 
947 Corretto su competunt. 
948 Aggiunto successivamente, inchiostro diverso. 
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ecclesia nomen accipit, iuxta platheam que dicitur “de Marmorata”, iuxta aliam 
platheam [vacat]. 

Eius frons anteriorque pars Aquilonem respicit. Posterior vero Meridiem. Habet 
tres porticus per longhum, que naves [c. 305v/316 Iv] vocantur, inter columnis et 
parietibus distincta, longitudinis palmorum centum et decem et septem, a pariete 
scilicet quod est ante absidem cellam que est retro altare maius usque ad portam per 
quam ingreditur ad eandem ecclesiam, exclusis tamen pariete porte principalis949, 
latitudinis mediane scilicet palmorum quinquaginta septem et tertie partis alterius 
palmi. Uniuscuiusque vero aliarum iuxta parietes palmorum decem et septem, 
exclusis vero parietibus sive parastadis quibus fulgiuntur alique columne posite inter 
naves predictas, que sunt late palmos quatuor, ita ut tota pars hec ecclesie est lata 
palmos septuaginta octo et tertie partis alterius palmi. Absidem etiam cellam habet in 
ultima parte mediane navis retro altare maius, que est lunata, lata palmos quatraginta 
et tertios duos alterius palmi, longha vero a frontis medio usque ad arcum ipsius, 
incluso arcu predicto, et eius pariete palmos viginti quinque et duos tertios alterius 
palmi. Decem et octo marmoreis columnis sustentatur, quarum octo parastatis ex 
calce et lapidibus incluse fulgiuntur. 

A destris absidis supradicte est sacellum quodam humidum et tenebrosum in quo 
ad presens exercetur officium sacristie, longhum palmos longitudinis palmorum 
viginti septem, latitudinis palmorum sexdecim cum dimidio, altitudinis vero 
palmorum decem et novem cum dimidio, cum supra illud sunt quedam domicilia 
magnifici Annibalis Cesarii. Verum a planitie ecclesie ascenditur per unum gradum 
ad planitiam [sic] ante altare mayus. Et a predicta secunda planitia per alium gradum 
ascenditur ad predictum sacellum. A sinistris eiusdem absidis est Cappella Nativitatis 
Domini [c. 306r/317 Ir] Nostri que appellatur “della Grotte”, largha palmos 
undecim, longha palmos viginti tres cum dimidio, exclusis parietibus quibus predicta 
cappella dividitur ab ecclesia et ab abside predictis, qui parietes sunt latitudinis950 
palmorum trium. 

A sinistris predictæ Cappellæ “della Grotte” est alia cappella que dicitur “delli 
Campagna”, sub invocatione Sanctorum Angeli et Catherine, largha palmos 
quattuordecim et tertios duos alterius palmi, longha palmos 32 et quartos tres alterius 
palmi. Paries vero per quem ad eandem cappellam intratur est latitudinis palmorum 
duorum et duarum tertie partis alterius palmi. Et retro eandem cappellam est quodam 
parvuum sacellum latitudinis palmorum undecim et quarti unius alterius palmi, 
longitudinis palmorum 17 et duorum tertiorum alterius palmi. Paries vero qui est 
inter cappellam et sacellum predictum est latitudinis palmorum duorum cum dimidio. 
Sacellum etiam predictum est altitudinis palmorum viginti trium cum dimidio, et 
supra illud sunt laicorum habitationes.  

A sinistris intrantis predictam ecclesiam, ubi est parva porta per quam a plathea 
Marmorate que dicitur “della Sapientia” ingreditur ad predictam ecclesiam, est 
cappella lata palmos viginti unum cum dimidio, longha ab eadem porta usque ad 
collateralem navem – incluso pariete quod est inter navem et cappellam predictam – 
palmos viginti unum cum dimidio, excluso tamen pariete iuxta platheam predictam, 
qui est latitudinis palmorum duorum.  

A sinistris eiusdem cappelle est alia cappella sub invocatione Sancti [c. 306v/317 
Iv] Angeli Veteris, largha palmos octo cum dimidio, longha vero palmos novem et 
tertios duos alterius palmi, et in pariete ipsius cappellæ in ultima parte est fenestra 

949 Si è optato per questa scelta nonostate la parola abbreviata nel testo sembri suggerire “predictis”, 
che però non concorderebbe con “porte”, probabilmente un errore del trascrittore. 
950 La seconda “t” è stata corretta su una “g”. 
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quedam quod vulgo dicitur “conicchio”, in qua est altare eiusdem cappelle, lata 
palmos quinque intra vero parietem predictum, longha palmos duos.  

A destris supradictæ cappelle, que est ante parvam ianuam, est oratorium 
confraternitatis laicorum sub invocatione Sanctæ Mariæ Tranquillitatis, factum ex 
duabus cappellis eiusdem ecclesie, quas predicti domini visitatores mensurari et 
describi reservaverunt in visitatione predictæ confraternitatis. 

Navis collateralis a destris intrantis dicta[m] ecclesiam est altitudinis palmorum 30, 
et supra illam sunt domicilia quedam supradicti magnifici Annibalis Cesarii, qui 
etiam ex concessione habet usum hypetre supra cameram sive lamiam eiusdem navis. 

Fuit tamen repertum quod e domibus predicti magnifici Annibalis sunt aperte 
quedam fenestre sive foramina per que introspi in parietibus predicte ecclesie per que 
ad eandem ecclesiam introspicitur. Et intra parietem eiusdem ecclesiæ iusta [sic] 
supradictam Viam Marmorate sunt fabricate quedam latrine intra domum predicti 
magnifici Annibalis. 

Fuit etiam repertum quod fenestre per quas ab hypetra supradicta ingrediebatur 
lumen in predicta ecclesia sunt calce et lapidibus fabricate et occluse. 

Et per predictos dominos visitatores fuit reservata oportuna provisio facienda super 
predictis, fatta relatione illustrissimo et reverendissimo domino Archiepiscopo in 
plena congregatione. 

Altare maius ex marmoreis lapidibus factum est ante absidem cellam supradictam, 
et sub eo est parva edicula ad quam ingredi potest951 [c. 307r/318 Ir] per parvam 
portam sive fenestram que est a latere predicti altaris a cornu Evangelii [et] ferreis 
cancellis clauditur. Et ex antiqua traditione habetur quod ibidem requiescat corpus 
Sancti Pomponii confessoris, episcopi Neapolitani. Et est in predicta edicula cassa 
marmorea cancellis etiam ferreis inclusa supra quam sunt insculpte infrascripte litere, 
videlicet: “Basilicá hanc Pomponius Epús Faciendam curauit cuius corpus hic 
positus est”. Et ad pedes eiusdem casse sunt insculpte infrascripte alie litere, 
videlicet: “Hic Jacet corpus Beati Pomponij”. In marmoreo lapide retro eundem 
altare sunt insculpte infrascripte alie952 litere, videlicet: “Pomponius Antistes 
Neapolitanus sedit Ann: viij ac X͞X diebus X. obijt ultimo Aṕlis: supultusqȝ est in 
Ecclesia Sanctæ Mariæ Maioris quam ipse Neap: magnis súptibus edificauerat claruit 
autem temporibus ormisdæ Fe̾: Joannis, et Bonifacij Pontificú Romanorum 
imperantibus Anastasio, et Justino augustis et sub Theodorico Rege in uita, et post 
mortem multis Fuit miraculis insignitus. Fuit instauratum Ann: D. M.CCCCC.III.”. 
In alio953 lapide marmoreo quod est supra portam sacelli quod, ubi ad presens 
exercetur officium sacristiæ, sunt incise infrascripte alie litere, videlicet: “Basilicam 
hanc Pomponius Epús Neap:nus Famulus Jesu xṕi Dńi Fecit”.  

Fuit etiam repertum quod in marmore quod est supra cassam predictam, ubi dicitur 
requiesci [c. 307v/318 Iv] corpus predicti sancti, est quodam foramen per quod ex 
antiqua traditione habetur quod antiquitus scatebat manda e corpore predicti sancti.  

In pavimento in medio eiusdem ecclesiæ, ante gradum per quem ascenditur ad 
planitiam ante altare maius, est fovea pro sacerdotibus eiusdem ecclesiæ, cum 
marmoreo operculo in quo sunt incise infrascripte litere, videlicet: “Templi huius 
sacerdotis [sic] conditorium hoc sibi faciundú curavere xṕo mortaliú salvatori Deo 
adiuvante ipsa tibi que humana omnia recipis antiqua mater dedicarunt Hic 
novissime opperiuntֆ Ann: D. M.D.XXX. Die iiij 8̄bris”. Sunt etiam quinque alie 
fovee comunes, cum marmoreis operculis. 

951 potest per parvam portam (richiamo alla carta successiva). 
952 alio. 
953 alia. 
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Alia fovea, cum marmoreo operculo, cum insignibus familie Caracciolorum, cum 
infrascriptis literis, videlicet: “Iacobus caracciolus ædis gentilitio Jure patronatus 
tumulum sibi, et pauperibus posuit sacris, et census super aditis An: D. M.D.LXXVI. 
Vivens mori discas ut moriens vivas”. 

Alia fovea, cum marmoreo operculo, in quo est sculptus Antonius Pandella, et sunt 
infrascripte litere, videlicet: “Antonius Pandella Neap̄: hic diu confŕ hebdomedarijs 
canonicisqȝ neap̄: fecit sibi suisqȝ an: 1524 [?] cauitqȝ dote exhibita ut singulis 
hebdomadis sabato Jn altare maiori sollemnitֆ diue marię imքք.m perpetuo cum 
anniversario sacrificaretֆ obijt an: 1500 [sic]”. 

Alia fovea, cum marmoreo operculo, cum insignibus familie de Caserta, cum 
infrascriptis literis, videlicet: “Franciscus caserta humane fragilitatis memor hoc in 
quo aliquandiu quiesceret moriturus vivens sibi ac suis posuit monumentum ut 
mortem morte mortis memoria uingens uita frueretֆ eterna”. 

[c. 308r/319 Ir] Alia fovea, cum marmoreo operculo, cum insignibus familie de 
Ferraro, cum infrascriptis literis, videlicet: “Urbanus Ferrarius antecessurú putaret 
hoc ut mortuus quiesceret sibi et uxoris familia posuit”. 

Alia fovea, cum marmoreo operculo, cum insignibus familie de Ripal[do, cum 
in]frascriptis literis, videlicet: “Marco Antonio Ripaldo regie Cam.e [Summarie à] 
rationalibus Cattarina gatta coniux car.ma ex testam.to ponit obijt an: ser: 1544 
septimo chalendas Junij”. Et etiam in dicta fovea sculpta immago predicti Marci 
Antonii, cum infrascriptis literis, videlicet: “Una hec miscere, a, cognux dulcissime, 
nostros cura tibi manus cura mihi cineres”. 

Alia fovea, cum marmoreo operculo, cum insignibus familie de Palmeriis, cum 
infrascriptis literis, videlicet: “Cum genere, fortunis, corpore paruus esset parvo 
quoqȝ marmore hic condj uoluit. A: Palmerius sacerdos indignissimus vivens posuit”. 

Alia fovea, cum marmoreo operculo, cum insignibus A.G.P. et cum infrascriptis 
literis, videlicet: “Laurentij de colucia hic conseruátֆ cineres Jussu ecommorum 
hospitalis Annuntiate Neap̄: eius heredis An: sal: 1553”. 

In fornice supra absidem cellam est immago devotissima Beatissime Virginis, ex 
opere vermiculato, antiquam: die noctuque ardens lampa pendet, propter populi 
magnam devotionem erga illam. 

In eadem cella est chorus ex nuceis tabulis factus, et eisdem tabulis clausus. 
Instrumentum musici organi in angulo supra portam sacelli, in quo officium 

sacristie exercetur, situm est. 
[c. 308v/319 Iv] Lavellus pro aqua benedicta marmoreus est ante portam magnam. 
Mediana navis ligneis trabibus et tegulis tegitur, collaterales vero cameris sive 

lamiis ex calce et lapidibus. 
Parastate sine chorone ianue magne sunt ex lapide marmoreo. 
Ex eadem ecclesia, per portam f[erreis cance]llis clausam, in pariete a destris 

intrantis sitam, ingreditur ad cappellam exstaurite Sancti Petri. Per aliam vero portam 
in eodem pariete, ab alio latere sitam, ingreditur ad cappellam confraternitatis Sancti 
Salvatoris. 

Ante predictam ecclesiam est atrium sub dio cum alio atrio ante se cohoperto iuxta 
plathea, longum a plathea predicta usque ad portam ecclesie, inclusa pariete ante 
platheam sito, palmos sexaginta quinque cum dimidio, latum palmos quadraginta 
octo et duos tertios alterius palmi. Et intra atrium predictum, quod est sub dio, iuxta 
portam ecclesie a sinistris intrantis, ante vero portam cappelle supradicte 
confraternitatis Sancti Salvatoris, est parvuum atriolum tecto cohoperto duobus 
marmoreis columnis sustentato. A destris vero intrantis eundem atrium est quedam 
cella vinaria pro usu sacriste, de qua supra in introitibus reverendi rectoris est fatta 
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mentio. Nec non puteus aquarum, et sunt etiam gradus ex calce et lapidibus per quos 
ascenditur ad domicilia eiusdem sacriste. 

Atrium supradictum cohopertum ante platheam tribus marmoreis columnis 
sustentatur, et ex eodem ad alium atrium sub dio intratur per portam que habet 
parastates sine coronas ex marmoreis lapidibus et duas alias marmoreas columnas 
retro se. 

[c. 309r/320 Ir] Supra predictum atrium cohopertum sunt duo domicilia pro 
habitatione sacristæ: unum larghum palmos viginti quinque cum dimidio, latum vero 
palmos tresdecim et tertiam partem alterii palmi; aliud vero longhum palmos decem 
et septem. Et iuxta latitudinem alterius domicilii sunt duo alia domicilia adque 
ingreditur per supradictum primum domicilium sacristiæ, sita: unum, videlicet, supra 
apotecam concessam Robano Ferrario, de qua est facta mentio supradicta cum 
introitibus reverendi rectoris; aliud, vero, supra sacristiam extaurite Sancti Petri et 
sub turri campanarum. Primum domicilium supra predictam apotecam est latum 
palmos tresdecim et tertium unam alterius palmi, longhum, vero, palmos sexdecim 
cum dimidio, exclusis parietibus; aliud, vero, sub turri campanarum, est latum 
palmos duodecim cum dimidio, longhum, vero, alios palmos duodecim cum dimidio, 
exclusis similiter parietibus. Verum murus turris predictæ, divisorius predictorum 
duorum domiciliorum, est latus palmos tres. 

Iuxta supradictum atrium quod sub dio a sinistris intrantis et iuxta supradictam 
cappellam Sancti Salvatoris, est alia cappella sub invocatione Sancti Ioannis 
Evangeliste “dello Pontano”, longha palmos quatraginta unum et unum tertium 
alterius palmi, latam, vero, palmos viginti tres exclusis parietibus, ad quam per unam 
portam ingreditur a supradicto atrio, et per aliam portam ab alio atrio quod est ante 
predictam cappellam et iuxta platheam. Murus, vero, predictæ cappellæ, quod est 
iusta [sic] atrium ecclesie, est latus palmos quattuor cum dimidio; alius murus, quod 
est ante cappellam secus viam, est latus palmos sex. Atrium quod est ante cappellam 
predictam, et est similiter sub dio, est latum a cappella usque ad viam palmos decem, 
longhum vero iuxta longitudinem eiusdem cappellæ. 

[c. 309v/320 Iv] Supradicta cappella Sancti Ioannis est multis eruditis versibus 
ephitafiis et inscriptionibus ornata.  

In marmoreo lapide quod est supra altare eiusdem cappelle sunt incise litere, 
videlicet [vacat]954. 

In alio marmoreo lapide sunt infrascripte litere incise, videlicet, qui lapis est in 
pariete a destris [sic] altaris: “Illa thori benefida custosqȝ pudici. Cuiqȝ et acus placuit 
cui placuere coli. Quæqȝ focum castosqȝ lares servavit. et aræ et thura, et lacrimas, et 
pia serta dedit. In prolem studiosa parens et amabilis, uni. Quæ studuit caro casta 
placere viro; Hic posita est Ariadna; rosæ; violæqȝ nitescant. Q[u]a posita est siryo 
spiret odore locus. Urna crocum dominæ fundat, distillet amomum. Ad tumulum, et 
cineri spica cilissa fluat.  

Quinquennio postquam uxor abijsti, dedicata prius ædicula. Monum:tum hoc tibi 
statui tecú quotidianus. Ut loquerer. nec si mihi non respondes, non respondebit. 
Desiderium tui per quod iṕa mecú semք es Aut ómutescet memoria per quam ipsa 
tecum nunc loquor, Ave igitɬ mea Adriana. ubi enim, ossa mea tuis miscuero, uterqȝ 
simul benè valebimus. Vivens tecum vixit An. XXIX. dies XXIX Victurus post 
mortuus æternitatem æternam.  

Joannes Jovianus pontanus Adrianæ saxonæ uxori optimæ ac benemerentissimæ 
posuit quæ vixit an: XLVI Meń: VI. obijt chalendas Martij An. M.CCCCLXXXXI”.  

954 Segue uno spazio bianco di circa sei righi lasciato dal trascrittore: evidentemente doveva essere 
inserita l’iscrizione annunciata, operazione che poi non è stata attuata. 
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In alio marmoreo lapide, similiter a destris [sic] altaris, sunt incise infrascripte 
littere, videlicet: [c. 310r/321 Ir] “Has aras pater iṕe Deo, templumqȝ parabam, Jn 
quo nate, meos contegeres cineres. Heu fati uis leva, et lex uariabilis Aevi, Nam 
pater ipse tuos, nate struo tumulos. Jnferias puero senior natoqȝ sepulchrum. Pono 
parens heu, quod sidera dura parant Sed quodcúqȝ parant, breve sit, nanqȝ optima 
vitæ. Pars exacta mihi est, cœtera funus erit. Hoc tibi pro tabulis statuo, pater iṕe 
dolorum Heres; tu tumulos pro patrimonio habe. Vixit an: XXIX Men: V D. III. 
[L.] 955 Francisco filio pontanus pater An: xṕi M.CCCCIIC D. XXIIII Aug”.  

In alio marmoreo lapide, a sinistris altaris, sunt incise infrascripte litere, videlicet: 
“Liquisti patrem in tenebris mea Lucia, postqȝ E, luce in tenebras filia rapta mihi es. 
Sed neqȝ tu in tenebras rapta es, quin ipsa tenebras. Liquisti, et medio lucida sole 
micas. Cęlo te natá aspitio num, nata parentem. Aspicis! an fingit hec sibi vana pater 
Solamen mortis misere, te nata sepulchrum. Hoc tegit haud cineri sensus inesse 
potest. Si qua tamen de te superat pars, nata fatère Felicé quod te prima inuenta rapit, 
At nos in tenebris vitam, luctumqȝ trahemus. Hoc pretium patri filię quod genui.  

Musæ filia luxerunt te in obitu, ac lapide in hoc luget te pater tuus, quem liquisti, in 
squalore cruci[a]tu gemitu. heu heu filia գ nec morienti pater affui, qui mortis 
cordolium tibi demeré non sorores ingemiscenti, quę collachrimarentur misellę; nec 
frater singultiens, qui sitienti ministraret aquulam; non mater iṕa, quę collo implicata, 
ore animulá exciperet infęlicissima, in hoc tamen felix, quod haud multos post annos 
te reuisit, tecumqȝ nunc cubat, ast ego felicior, qui brevi cum utraqȝ edormiscam 
eodem in conditorio. Vale filiæ, Matriqȝ frigescenti cineres interim calface ut post 
etiam refocilles meos.  

Joannes Jovianus pontanus. L. Martię filiæ dulcissime posuit que vixit ann: XIIII 
Men: VII. D. XII”.  

[c. 310v/321 Iv] In alio marmoreo lapide, similiter a sinistris altaris, sunt incise 
infrascripte litere, videlicet:  

“Lucilli [ sic] tibi lux nomen dedit, et dedit ipsa Mater stella tibi stellaqȝ lux simul. 
Eripuit nox atra; nigræ eripuere tenebræ Vixisti vix quot lŕa prima notat Hos ne dies; 
breve tà netibi lux fulxit; et aurę. Maternú in nimbis, sic tenuere Iubar! Jnfelix fatú, 
puer, heu male felix, heu quod. Nec puer es, nec lux, nec nisi inane quid es! Floreat 
ad pueri tumulú ver habet, et urna lucilli, et cineri spiret inustus odor Dies L. non 
implesti, filiole breve naturæ specimen. ęternus parentum memor, ac desiderium”.  

In alio marmoreo lapide, similiter a sinistris altaris, sunt incise infrascripte litere, 
videlicet:  

“Has, luci, tibi et inferias, et munera solvo. Annua vota pijs, hei mihi cum lacrimis, 
Hec luci tibi, et ad tumulos, positumqȝ pheretrum, Dona pater multis, perluo cú 
lacrimis. Hec dona, inferiasqȝ heu heu, hunc ante capillú. Incanamqȝ comá, accip[e] 
et has lacrimas. His lacrimis, his te inferijs, hoc munere condo Nate vale ęternú, ò et 
valeant tumuli. Quin et hient tumuli et te[llus] hiet, et tibi me me reddat, Et una duos 
urna tegat cineres.  

Pontanus pater L. Franc. Fil: infel.”.  
In sepulcro P[etri] Compatris: 
“Quid agam requiris tabesco scire, qui sim cupis. Fui non sum [sic] vitæ quę fuerint 

condimenta rogas: labor. dolor. Egritudo luctus, servire superbis dominis Jugum ferre 
superstitionis. quos caros habeas. Sepelire patrie videre excidium; uxorias molestias 
núquam sensi. Petro compatri viro officiosissimo Pontanus posuit. constantem ob 
amicitiam [***] ann: Lij, obijt956 M.D.LX quinto chalendas decembris”. 

955 Non è chiaro se la lettera “L” è sbiadita lasciando un piccolo segno o non è stata proprio inserita. 
956 Questo obiit non è presente nell’epigrafe originale, ma viene riportato in alcune guide antiche di 
Napoli. 
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[c. 311r/322 Ir] In sepulcro quod ipse sibi vivus posuit: 
“Vivus domú hanc mihi paraui, inqua quiescerem mortuus; noli obsecro iniuriam 

mortuo facere, vivens quam feceri nemini. sum et enim Joannes Jovianus Pontanus. 
quem amaverút bone muse suspexerunt viri probi, honestaverunt reges domini. scis 
Jam qui sim aut qui potius fuerim; ego vero te hospes, noscere intenebris nequeo, sed 
teipsum ut noscas rogo vale”. 

In sepulcro totius familie: 
“Ad hoc pontanorum conditorio, nemas nefemina, ex agnatione arceatur”. 
Sunt etiam in certis aliis marmoreis lapidibus in pariete extra cappellam, ante 

atrium quod est secus viam, incise infrascripte sententie, videlicet: 
“Jnmagnis opibus ut admodum difficile sicmaxime pulcrum est se iṕem continere”. 
“Jn utraqȝ fortuna, fortunæ ipsius memor esto”. 
“Serò penitet, quamquàm cito pænites, qui in re dubia nimis cito decernit”. 
“Jntegritate fides alitur, Fide vero amicitia”. 
“Hec temeritas semper felix, nec prudentia ubiqȝ tuta”. 
“Hominem e̅e se haut meminis, qui nunqȝ iniuriam obliviscitur”. 
“Frustra leges pretereunt, quem non absoluerit conscientia”. 
“Jn omni vitę, genere primum est seipsum noscere”. 
Inter cappellam que est ante ianuam, per quam ad ecclesiam predictam ingreditur e 

plathea Marmorate, et supradictam Cappellam Sancti Ioannis “delli Pontani”, iuxta 
etiam cappellam confraternitatis Sancti Salvatoris, est locus oratorii ubi conveniunt 
confratres societatis Sanctæ Mariæ Tranquillitatis, factus ex duabus [c. 311v/322 Iv] 
cappellis eiusdem ecclesiæ: una, videlicet, sub invocatione Sanctæ Iulianesse et 
Assumptionis Beatissime Virginis, alia, vero, sub invocatione Sanctæ Catherinæ 
“delli Silici”: que cappelle arcu quodam ex pariete formato quo prius dividebantur ad 
presens etiam distinguntur, et in pavimento sub eodem arcu est operculum foveæ 
facte pro eisdem confratribus. Quod quidem oratorium est longum palmos 
quatraginta octo, latum, vero, palmos decem et novem. 

Supradicta vero Cappella Sancti Salvatoris, que est iuxta supradictum oratorium, 
iuxta supradictam Cappellam “delli Pontani”, iuxta parietem porte magne predictæ 
ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris, iuxta atrium sive cortile ante eandem portam, est 
longa palmos viginti sex, lata, vero, palmos viginti cum dimidio. 

Est etiam turris campanarum ex lateribus fatta, in angulo inter platheam que est 
ante predictam ecclesiam et platheam a sinistris eiusdem ecclesiæ que dicitur “Sol et 
Luna”957, sita supra sacristiam extaurite Sancti Petri et supra unum ex supradictis 
domiciliis reverendi rectoris. Et fuerunt in ea reperte infrascripte aereæ campane. 
Una, videlicet, que ad os est in circuitu palmos novem, suntque insculpte immagines 
Sanctissimi Crocifissi et Sanctæ Mariæ Madalenæ ad eius pedes, ac Beatissime 
Virginis Christum puerum in brachiis gestantem, cum infrascriptis literis, videlicet: 
“A. D. M.CCCC.Lxxiij VII Jnds tempore dńi Joannis spina”. Alia que ad os est in 
circuitu palmos septem cum dimidio, et in ea [c. 312r/323 Ir] est immago Beatissime 
Virginis Christum puerum in ulnis958 gestantem, et infrascripte litere, videlicet: “que 
civitatis munitioni turcharum timore fusa fuit. M.D.xx̅xvii . eiusdem civitatis 
impensa Joanne simone russo Ecc.e rectore procurante refecta fuit”. 

Deinde fuit repertam, ante ianuas sacristiæ eiusdem ecclesiæ, appensa tabell[a] 
tenoris sequentis, videlicet: 

“In nomine Domini Nostri Iesu Christi, amen. Anno a nativitate ipsius millesimo 
quatricentesimo vigesimo, tertio pontificis sanctissimi in Christo patris domini nostri 

957 Voce aggiunta successivamente, di grafia e inchiostro diversi, in un spazio vacante tra le parole 
dicitur e sita. 
958 alnis, poi corretto in ulnis. 
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domini Martini divin[a] providentia papæ Quinti, octavo mensis Madii, prime 
indictionis.  

Io, notare Dionisio di Sarno, songo stato chiamato et pregato per parte dello 
reverendissimo archiepiscopo Nicolao como Sua Signoria fa la visita ad Sancta 
Maria Mayore, presente messere Stefano de Caieta canonico et abbate, Andrea 
Brancaccio canonico, et donno Nicola Campo Rotundo adomadario della Mayore 
Ecclesia di Napoli. Trova in dicta sacristia di Sancta Maria Maiore dui incensieri di 
argento mercati di libre tre, che li fece la reina Margarita, et dui candelieri di argento, 
che ‘nce le donao re Ladislao, de libre quattro, et octo calici di argento mercati di 
sette libre, et una croce antiqua di argento con lo ligno della Sancta Croce, la quale 
‘nce la donao madamma Maria de Svavia, sore dello imperatore Federico, et ence in 
dicta ecclesia ut supra la sancta spina de Christo Iesu, et ence una cassetta de avolio, 
de palmo uno et mezzo, piena di molte reliquie che sono cinquantasei reliquie, et se 
chiamano decte sancte reliquie Sanctum Sanctorum, et in quillo dì in dicta ecclesia si 
deve dicta cassetta mettere in lo altare mayore dall’una vespera al’altra, ence córpa et 
pene antiquamente concessa da lo fondatore che fondao [c. 312v/323 Iv] Sancta 
Maria Mayore de Napoli.  

Et ence in dicta sacrestia sidice pianete de seta, et octo de altri coluri et de tela, et 
dieci cammisi, et sei altri innanse, et dui ploviali de velluto, ll’uno carmosino con le 
arme reale, che ‘nce lo donao la regina Ioanna Seconda, et l’altro de velluto nigro, 
che ‘nce lo donao la dochessa di Sessa, et vinte sette tovaglie de altaro per dicere le 
messe de panno de lino, et quattro messale da celebrare le messe, magna cosa, di 
lectera antiqua, et brecciarie cinco, et libri de dicere le hore, videlicet matutina, et 
prima, sexta, et nona, et vespera, et ll’ore canoniche: sono tenute dicte addomandarie, 
messe grande et piccole con .lloro prebenda secundo li capituli. Et in dicta sacristia 
‘ncè uno incensiere de rame cipro, et quattro candelieri di rame cipro, et quattro para 
de ampollette di stagno et quattro candelieri di stagno, et dui campanielli per 
comonicare, et uno tabernaculo de ramo cipro innaurato, et un altro tabernaculo de 
argento de carline gigliate de prezzo de docati sei, et doie ampollecte de argento che 
non è fino, de valuta de docati dui de carline gigliate. 

Et trovamo in dicta sacrestia molti instrumenti corialischi, più et più di cento 
cinquanta, et multi inventarie delle robbe et intrate dello rectore et delli 
hebdomedarii; et trovamo uno instrumento corialisco de lo fondamento de Sancta 
Maria Mayore, et fecelo notare Ioanne Curiale, et fo in959 anno Domini Nostri Iesu 
Christi millesimo ducentesimo octavo, regnante lo imperatore Federico, et fa questo 
signo ###, et dicto instrumento curialisco ut supra fo destracto da una marmole de 
litere greche, extracti in latino, la quale dicta marmora steva fabricata allo altare 
maggiore, de palmi octo longha et quattro largha: venendo li agati retiaci, ne fecero 
pezzi et pezzi, da la quale fo extracto dicto instrumento corialisco da dicta marmora, 
de verbo ad verbum, de le indulgentie [c. 313r/324 Ir] de Sancta Maria Mayore di 
Napoli.  

Item, innante che fosse fondata Sancta Maria Mayore, era uno largho et 
chiamavase lo Mondezzaro, et in quello loco apparea de nocte una porca grande, et 
donava multi spaventi alli corpi humani, et multi ne stavano spave[ntati]960, de dì et 
de nocte. La quale vicino habitava uno sanctissimo homo nominato sancto 
Pomponio, lo quale molte gente lo pregava facesse oratione ad nostra Regina del 
Celo, che per sua gratia li divesse imparare como si divesse spargere quisto dimonio 
in guisa di questa porca; allora lo sanctissimo homo nominato ut supra, de sabato 
matino celebrando una messa, venendo sabbato ad nocte, venendo la domenica, se